...

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 декабря 2019 года город Челябинск

Челябинский гарнизонный военный суд под председательством ФИО5, при секретаре судебного заседания – Велижанцевой Е.П., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора 308 военной прокуратуры гарнизона – ФИО6, подсудимого – ФИО7, защитника – адвоката Ковалева А.А., представившего удостоверение № и ордер №, выданный Коллегией адвокатов по Центральному району города Челябинска, в расположении Учебного центра (по подготовке младших специалистов автобронетанковой службы, г. Челябинск) филиал ВА МТО (г. Омск), в открытом судебном заседании, в присутствии личного состава указанной воинской части, рассмотрев материалы уголовного дела № 1-85/2019 в отношении военнослужащего по контракту войсковой части №

ФИО7, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, будучи военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в войсковой части №, не имея на то законных оснований и стечения тяжелых обстоятельств, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, намереваясь отдохнуть от ее прохождения и встретиться с родственниками, в период с 02 ноября 2018 года по 27 августа 2019 года, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу – в войсковую часть № (далее по тексту воинская часть), при следующих обстоятельствах.

02 ноября 2018 года, к 08 час. 30 мин. ФИО7 не явился в воинскую часть. Во время незаконного нахождения вне воинской части, ФИО7 проводил время по своему усмотрению, в правоохранительные органы и органы военного управления для решения вопроса о дальнейшем прохождении службы не обращался.

27 августа 2019 года ФИО7 добровольно обратился в отдел военного комиссариата города Шадринска и Шадринского района Курганской области, где заявил о себе как о военнослужащем, совершившим неявку в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть, чем его незаконное нахождение вне воинской части было прекращено. После этого, ФИО7, был передан в военную комендатуру (гарнизонная, 3 разряда) (г. Щучье Щучанского района Курганской области), где дал признательные показания о содеянном. Цели вовсе уклониться от военной службы ФИО7 не имел. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении неявки в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть признал полностью, раскаявшись в содеянном, пояснил, что, не имея на то законных оснований и стечения тяжелых обстоятельств, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, намереваясь отдохнуть от ее прохождения и встретиться с родственниками, он к 08 час. 30 мин. 02 ноября 2018 года не явился на службу. В период с 02 ноября 2018 года по 14 ноября 2018 года он проживал в 

<

...>, затем убыл домой – в 

<

адрес>. Во время незаконного нахождения вне воинской части, он проводил время по своему усмотрению, в правоохранительные органы и органы военного управления для решения вопроса о дальнейшем прохождении службы не обращался. Понимая противоправность своих действий и то, что чем дольше он будет находиться вне части, тем строже будет наказан, он 27 августа 2019 года добровольно обратился в отдел военного комиссариата города Шадринска и Шадринского района Курганской области, где заявил о себе как о военнослужащем, совершившим неявку в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть. После этого он был передан в военную комендатуру (гарнизонная, 3 разряда) (г. Щучье Щучанского района Курганской области), где дал признательные показания о неявке в срок без уважительных причин на службу. Цели вовсе уклониться от военной службы он не имел.

Кроме полного признания ФИО7 своей вины в совершении неявки в срок без уважительных причин на службу, его виновность подтверждается и другими, исследованными судом доказательствами в их совокупности.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, аналогичными показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2, являющимися сослуживцами подсудимого, согласно которым, ФИО7, будучи военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в воинской части, 02 ноября 2018 года, по неизвестным причинам, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть. Неуставные отношения к ФИО7 не применялись, местонахождение последнего им не известно.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3 - матери подсудимого, согласно которым, ее сын – ФИО7 проходит военную службу по контракту. За время прохождения службы ФИО7 какого-либо недовольства по поводу службы не высказывал, примерно в ноябре 2018 года приехал из армии домой. Ни каких причин и обстоятельств, требующих острой необходимости его нахождения дома, не имелось. За время нахождения дома, ФИО7 в правоохранительные органы и органы военного управления не обращался.

Оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО4 – сотрудницы военного комиссариата города Шадринска и Шадринского района Курганской области, согласно которым, 27 августа 2019 года ФИО7 добровольно обратился в отдел военного комиссариата города Шадринска и Шадринского района Курганской области, где заявил о себе как о военнослужащем, совершившим неявку в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть. В период незаконного нахождения вне воинской части, ФИО7 в правоохранительные органы и органы военного управления не обращался.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, составленного 05 сентября 2019 года дознавателем военной комендатуры (гарнизонная, 3 разряда) (г. Щучье Щучанского района Курганской области) на имя военного коменданта указанной комендатуры, согласно которому в действиях рядового ФИО7, не явившегося в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть, усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ.

Сообщением из военного комиссариата города Шадринска и Шадринского района Курганской области и копией карточки личного приема граждан в указанном военном комиссариате, согласно которым, 27 августа 2019 года ФИО7 добровольно обратился в отдел военного комиссариата города Шадринска и Шадринского района Курганской области, где заявил о себе как о военнослужащем, совершившим неявку в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть. 

Заключением военно-врачебной комиссии филиала № ФГКУ «354 ВКГ» МО РФ № от 12 сентября 2019 года, согласно которому ФИО7 имеет категорию годности: «А» - годен к военной службе.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 06 ноября 2019 года, согласно которому, ФИО7 каким-либо хроническим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, поэтому он мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, и давать о них показания. По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера в настоящее время не нуждается. По материалам уголовного дела, настоящего обследования, хроническим алкоголизмом, токсикоманией, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. 

Оценив и проанализировав собранные по делу вышеприведенные доказательства в их совокупности, военный суд находит их достоверными для юридической оценки содеянного подсудимым ФИО7

Таким образом, военным судом установлено, что ФИО7, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период с 02 ноября 2018 года по 27 августа 2019 года, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу – в воинскую часть продолжительностью свыше одного месяца, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 337 УК РФ.

По мнению суда, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении подсудимому наказания, военный суд учитывает совершение им преступления впервые, его положительные характеристики, молодой возраст, а также то, что до службы в армии он воспитывался в неполной семье.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, военный суд признает его раскаяние в содеянном и активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, в судебном заседании не установлено. 

Учитывая изложенное и данные о личности подсудимого, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и считает необходимым применить к нему ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО7, суд считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Процессуальные издержки по данному делу, связанные с оказанием услуг по представлению защиты ФИО7 адвокатом Ковалевым А.А. в порядке, установленном ст.ст. 50, 51 УПК РФ, на предварительном следствии - в размере 5175 руб. 00 коп., в суде – в размере 1035 руб. 00 коп., суд считает необходимым, на основании ст. 132 УПК РФ, взыскать с ФИО8

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 - признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 337 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО7 исполнение следующих обязанностей: не нарушать воинскую дисциплину и общественный правопорядок.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО7, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Процессуальные издержки по данному делу, связанные с оказанием услуг по представлению защиты ФИО7 адвокатом Ковалевым А.А. в порядке, установленном ст.ст. 50, 51 УПК РФ, на предварительном следствии - в размере 5175 руб. 00 коп., в суде – в размере 1035 руб. 00 коп., - взыскать с ФИО7 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Центральный окружной военный суд, через Челябинский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Судья п/п ФИО5

...

...

... 

...

...

... 

...